
国际护理医学: 4 卷 8 期
ISSN: 2661-4812

184

以心理护理为主实施优质护理在肾内科护理工作中的临

床应用效果研究

燕 玲 赵 阳* 叶 慧 杨 贝 黄 婷 宫 琴

泰兴市人民医院 江苏 泰州 225400

【摘 要】：目的：实验将针对肾内科患者实施治疗，重点分析以心理护理为主实施优质护理，总结护理要点。方法：

针对 80例肾内科患者为对象，样本来源于 2021年 6月，截止为 2022年 5月前来的患者，按照时间划分两个对比组，
对照组为常规护理，观察组为以心理护理为主实施优质护理，对比治疗成果。结果：从数据可见，观察组患者的焦虑

以及抑郁情绪在护理后得到良好的改善，均优于对照组，具有统计学意义（P＜0.05）。同时，在护理满意度上，观察
组患者给予了高度评价，得分高于对照组，差异显著（P＜0.05）。最后，生活质量分析中，可结合WHOQOL-BREF
量表的各个指标中均以观察组成效更优，差异具有统计学意义。结论：采用以心理护理为主实施优质护理对于肾内科

患者的情绪管理应用效果好，也提升了护理的全面性，值得推广。

【关键词】：心理护理；优质护理；肾内科护理；生活质量；不良情绪

Tudy on Clinical Application Effect of High Quality
Nursing based on Psychological Nursing in Nephrology
Department Nursing Work
Ling Yan Yang Zhao* Hui Ye Bei Yang Ting Huang Qin Gong

Taixing People's Hospital Jiangsu Taizhou 225400

Abstract: Objective: The experiment will focus on the treatment of patients in nephrology department, focusing on the analysis
of the implementation of high-quality nursing based on psychological care, and summarize the key points of nursing. Methods:
80 patients in nephrology department were selected as the objects. The samples were from June 2021 to May 2022. The patients
were divided into two control groups according to the time. The control group was given routine care, and the observation
group was given high-quality care based on psychological care, and the results of treatment were compared. Results: It can be
seen from the data that the anxiety and depression of the patients in the observation group were improved well after nursing,
which were better than those in the control group, with statistical significance (P<0.05). At the same time, in terms of nursing
satisfaction, the patients in the observation group were highly evaluated, and their scores were higher than those in the control
group, with a significant difference (P<0.05). Finally, in the analysis of quality of life, it is better to observe the constituent
effect of each indicator of the WHO QOL BREF scale, and the difference is statistically significant. Conclusion: The
application of high quality nursing based on psychological nursing is effective for the emotional management of patients in
nephrology department, and it also improves the comprehensiveness of nursing, which is worth promoting.
Keywords: Psychological nursing; Quality care; Nephrology nursing; Quality of life; Bad mood

肾内科疾病的患者多有饮食作息不规律的情况，在临

床症状上则有尿频、血尿或者电解质紊乱的问题，对患者

的消化系统、循环系统造成了不小的影响[1]，如果症状多

且严重则会影响到日常生活质量，也加重了患者的焦虑情

绪。由此，我们应当为患者提供优质的护理指导，除了开

展对应的治疗之外，还要重视患者的心理问题，帮助患者

认识疾病，积极的配合医护人员的治疗指导，以便于达成

良好的治疗结局。心理护理的开展要结合心理学知识，并



国际护理医学: 4 卷 8期
ISSN: 2661-4812

185

符合肾内科患者的病情特点，对治疗进行介绍，尽可能地

消除疑虑，在心理建设中要有方法、有技巧，要尊重患者

的意愿。在沟通过程中，帮助患者建立治疗信心，也针对

患者个人需求进行了了解，以便于调整其他治疗、护理计

划，对患者的治疗期间的护理指导具有重要的意义。鉴于

此，针对 80 例肾内科患者为对象，样本来源于 2021 年 6
月，截止为 2022 年 5 月前来的患者，对患者的护理策略

汇总如下。

1 资料与方法

1.1 一般资料

针对 80 例肾内科患者为对象，样本来源于 2021 年 6
月，截止为 2022 年 5 月前来的患者，按照时间划分两个

对比组，观察组女性 14 例，男性 18 例，年纪在 35-78 岁

之间，平均为（47.45±3.96）岁；对照组女性 17 例，男

性 15 例，年纪在 34-77 岁之间，平均为（46.39±3.87）

岁。从疾病类型上看，则有肾结石、肾小球肾炎、肾衰竭、

糖尿病肾病等，且患者的组间基线资料可比（P>0.05）。

患者家属对本次调研知情，经过本院报备医务科，并获取

医学伦理委员会批准后开展。

1.2 实验方法

对照组为常规护理，主要是指导患者医嘱用药，加强

对患者疾病方面的健康教育。营造温馨、舒适且整洁的病

房环境，提高患者身心舒适度。注意开窗通风，保持室内

光线的柔和，以免影响患者休息。根据天气变化，酌情调

整室温至 21℃-24℃，相对湿度至 50%-60%。嘱患者睡前

适当听一些安静的乐曲，目的在于舒缓心情，改善睡眠质

量。

观察组为以心理护理为主实施优质护理，要在以人为

本的基础理念上落实优质护理服务。注重加强对小组成员

的培训工作，提高护理人员的综合护理水平，使其可以将

健康教育、心理护理等指导性工作做到实处，并定期在小

组内部会议中讨论护理过程中遇到的问题。首先，在患者

入院后则需要加强常规肾内科工作的优化，结合患者的实

际情况制定护理侧重点，如对患者的饮食指导、健康教育，

特别是肾脏类疾病的药品使用，以及长期用药也会造成一

些损伤，需要对患者进行重点提示。在专科护理之后可以

加强心理疏导，如对于症状较轻的患者往往情绪相对稳定，

可重视患者的反馈，了解患者的需求，但是对于病情重的

患者，其情绪紧张、激动，对治疗缺乏信心，也对生活缺

少希望，这就要求护理人员多与患者、家属沟通，了解其

担心的方面，如治疗费用、病情程度、疾病并发症等，鼓

励患者讲述内心的焦虑来源，对应地解决问题。对于需要

实施手术治疗的患者，应当从手术的各个方面进行简要说

明，包括个人准备、注意事项、手术方案、手术预期成果、

手术治疗费用（医保报销等）。尊重患者，理解患者，保

护好患者隐私，让患者能够安心治疗。教会患者如何调整

心态，包含暗示疗法与冥想等。指导患者做深呼吸训练，

目的在于放松患者的身心状态，让患者能够保持平静。做

好环境管理工作，例如在病房内摆放些许绿色植物，多开

窗通风，让阳光照进来，和煦的阳光本身就带有治愈的力

量，让患者多看看生命里的绿色与光亮，可以有效改善沉

闷、压抑的心情。除此以外，病房也需要活力需要生机，

医护人员可以根据患者的喜好播放一些音乐，在聊天时也

可以用舒缓的音乐当做背景，以此放松患者身心。睡前音

乐要尽量轻柔，可以选取比较安逸的环境音，例如森林里

的大自然声，以此舒缓心情，改善患者不良情绪。同时要

发挥家属的支持作用，给予患者更多的情感支持。

1.3 评价标准

对患者的情绪改善情况做出对比分析，采用焦虑和抑

郁自评量表（SAS 和 SDS）进行分析。在症状分析中可

见，如果患者的焦虑（抑郁）得分在 50 分以上为轻度，

60 分以上为中度，70 分以上为重度。此外对比患者对本

次护理行为和指导的满意度，按照本院自制问卷进行发放、

填写与回收。此外，将对比患者的生活质量，采纳

WHOQOL-BREF 量表从五个方面开展调研，分别是生理

健康、心理健康、社会关系、周围环境、独立能力。每个

维度独立积分，分别为 20 分。

1.4 统计方法

数据处理经 SPSS 20.0，在不良情绪、护理满意度、

生活质量上采纳 t 方案，对计量资料（x±s）检验，χ2

对计数资料[n（%）]检验。若 P＜0.05，提示差异显著。

2 结果

就数据中看，观察组患者的焦虑以及抑郁情绪在护理

后得到良好的改善，均优于对照组，具有统计学意义（P
＜0.05）。如表 1 所示。

表 1 两组患者护理后心态评估结果表（ sx  ，分）

组别
例

数

SDS SAS

护理前 护理后 护理前 护理后

观察

组
40

58.89±

4.97
38.93±

2.57
57.33±

5.34
40.17±

3.05

对照

组
40

58.46±

4.82
49.86±

3.91
57.69±

5.72
47.89±

4.23

t 0.393 5.684 0.652 4.628

P 0.696 0.000 0.834 0.000

同时，在护理满意度上，观察组患者给予了高度评价，

得分高于对照组，差异显著（P＜0.05）。如表 2 所示。



国际护理医学: 4 卷 8 期
ISSN: 2661-4812

186

表 2 两组患者护理满意度对比分析 [x±s，分]

组别
例

数

围术期

护理

服务态

度
操作技术

心理疏

导

观察

组
40

22.67±
0.98

23.46±
1.76

23.98±
1.22

24.09±
0.22

对照

组
40

20.33±
1.23

21.24±
1.89

20.87±
2.87

21.22±
1.89

t 2.342 3.099 3.729 3.724

P ＜0.05 ＜0.05 ＜0.05 ＜0.05

最后，生活质量分析中，可结合 WHOQOL-BREF 量

表，结果反馈在各个指标中均以观察组成效更优，可见生

活水平更高，组间差异具有统计学意义。如表 3 所示。

表 3 两组患者生活质量对比分析（x±s，分）

组别
生理

健康

心理

健康

社会

关系

周围

环境

独立

能力

对照组

（n=40）

18.65
±3.21

18.36
±2.43

18.63
±2.96

16.46
±2.21

17.96
±2.09

观察组

（n=40）

21.02
±3.33

20.63
±2.46

22.98
±2.34

20.76
±2.11

23.04
±2.18

t 3.434 2.315 4.356 4.093 5.024

p ＜0.05 ＜0.05 ＜0.05 ＜0.05 ＜0.05

3 讨论

当下人们的生活饮食习惯、社会结构等都发生了不小

的变化，肾脏类疾病所带来的威胁更高，这与不合理饮食、

不科学用药有一定关系，同时，如果有酒后浓茶的情况将

进一步加大酒精对肾脏的损伤，提高肾脏负担[2]。

在现代护理中强调了人文关怀，也强调了高质量、高

水准的护理服务，这就要求在优质护理中关注患者的心理

健康，了解患者的情绪状态，并结合患者个人情况给予心

理疏导，帮助不同情况的患者缓解治疗压力，消除不必要

的焦虑感，更好地配合医护人员工作[3]。临床工作中，沟

通在护理工作中地位举足轻重，越主动与病人及家属沟通

的护士在病人中的认同度就越高。而心理护理的开展更是

少不了沟通，但是护理人员应当对患者的个人情况进行了

解，包括其性格习惯，以便于提升沟通效率。在沟通过程

中也必不可少的要结合人文关怀，其作为护患关系的核心，

是护理的本质属性之一，把病人作为一个有心理、社会、

文化和精神属性的综合体，还要囊括病人的陪护者、家属、

探视人和监护人等，在提供护理服务时从人道主义出发，

关心和爱护病人。

心理护理乃新兴的专科护理模式之一，涵盖以人为本

理念，可从环境、认知、家属关怀和心理等方面入手，予

以患者细致性、专业化的护理，以消除其不良心理，提高

依从性。在调研其他学者的研究中，常规护理模式内容比

较单一，注重满足患者的生理需求，干预效果并不令人满

意。长期的病痛折磨会导致患者产生不同程度的焦虑、抑

郁、恐惧、担心等表现，甚至部分患者会抗拒治疗，对临

床治疗效果造成很大的影响。

综上所述，采用以心理护理为主实施优质护理对于肾

内科患者的情绪管理应用效果好，也提升了护理的全面性，

值得推广。

参考文献：

[1] 王妍.优质护理管理模式在肾内科护理管理中的

应用效果[J].中国医药指南,2020,18(31):173-175.
[2] 王洪杰.肾内科护理应用全程优质护理模式的临

床干预价值[J].中国医药指南,2021,19(01):173-174.
[3] 朱利涛.优质护理服务在肾内科病房中的实施效

果研究[J].现代医药卫生,2020,36(13):2071-2073.
作者简介：姓名：赵阳，性别：女，出生年月：1989

年 12 月 23 日，民族：汉族，籍贯：江苏泰兴，学历：本

科，职称：主管护师，职务：无，研究方向：慢性肾脏病

患者心理，单位：泰兴市人民医院，单位级别：三乙，科

室：肾内科。


	以心理护理为主实施优质护理在肾内科护理工作中的临床应用效果研究
	燕  玲 赵  阳* 叶  慧 杨  贝 黄  婷 宫  琴
	泰兴市人民医院 江苏 泰州 225400
	【摘  要】：目的：实验将针对肾内科患者实施治疗，重点分析以心理护理为主实施优质护理，总结护理要点。
	【关键词】：心理护理；优质护理；肾内科护理；生活质量；不良情绪
	1 资料与方法
	2 结果
	3 讨论
	参考文献：




