: 4 卷 8 期 ISSN: 2661-4812



以心理护理为主实施优质护理在肾内科护理工作中的临

床应用效果研究

燕 玲 赵 阳*叶 慧 杨 贝 黄 婷 宫 琴 泰兴市人民医院 江苏 泰州 225400

【摘 要】:目的:实验将针对肾内科患者实施治疗,重点分析以心理护理为主实施优质护理,总结护理要点。方法:针对80例肾内科患者为对象,样本来源于2021年6月,截止为2022年5月前来的患者,按照时间划分两个对比组,对照组为常规护理,观察组为以心理护理为主实施优质护理,对比治疗成果。结果:从数据可见,观察组患者的焦虑以及抑郁情绪在护理后得到良好的改善,均优于对照组,具有统计学意义(P<0.05)。同时,在护理满意度上,观察组患者给予了高度评价,得分高于对照组,差异显著(P<0.05)。最后,生活质量分析中,可结合WHOQOL-BREF量表的各个指标中均以观察组成效更优,差异具有统计学意义。结论:采用以心理护理为主实施优质护理对于肾内科患者的情绪管理应用效果好,也提升了护理的全面性,值得推广。

【关键词】: 心理护理; 优质护理; 肾内科护理; 生活质量; 不良情绪

Tudy on Clinical Application Effect of High Quality Nursing based on Psychological Nursing in Nephrology Department Nursing Work

Ling Yan Yang Zhao* Hui Ye Bei Yang Ting Huang Qin Gong Taixing People's Hospital Jiangsu Taizhou 225400

Abstract: Objective: The experiment will focus on the treatment of patients in nephrology department, focusing on the analysis of the implementation of high-quality nursing based on psychological care, and summarize the key points of nursing. Methods: 80 patients in nephrology department were selected as the objects. The samples were from June 2021 to May 2022. The patients were divided into two control groups according to the time. The control group was given routine care, and the observation group was given high-quality care based on psychological care, and the results of treatment were compared. Results: It can be seen from the data that the anxiety and depression of the patients in the observation group were improved well after nursing, which were better than those in the control group, with statistical significance (P<0.05). At the same time, in terms of nursing satisfaction, the patients in the observation group were highly evaluated, and their scores were higher than those in the control group, with a significant difference (P<0.05). Finally, in the analysis of quality of life, it is better to observe the constituent effect of each indicator of the WHO QOL BREF scale, and the difference is statistically significant. Conclusion: The application of high quality nursing based on psychological nursing is effective for the emotional management of patients in nephrology department, and it also improves the comprehensiveness of nursing, which is worth promoting.

Keywords: Psychological nursing; Quality care; Nephrology nursing; Quality of life; Bad mood



80 2021 6

2022 5

1 资料与方法

1.1

80 2021 6

2022 5

14 18 35-78

50%-60%

47.45± 3.96

15 34-77 $46.39\pm\ 3.87$

SAS SDS P>0.05

60 70

1.3

1.2

21 -24

WHOQOL-BREF

20

1.4

SPSS 20.0

2 结果

0.05 1

 $\frac{1}{x \pm s}$

		<u> </u>				
		SDS		SAS		
	40	58.89±	38.93±	57.33±	40.17±	
	40	4.97	2.57	5.34	3.05	
	40	58.46±	49.86±	57.69±	47.89±	
		4.82	3.91	5.72	4.23	
t		0.393	5.684	0.652	4.628	
P		0.696	0.000	0.834	0.000	

P 0.05 2

50

2

P





	2			[X± S]		
	40	22.67±	23.46±	23.98±	24.09±	
	40	0.98	1.76	1.22	0.22	
	40	20.33±	21.24±	20.87±	21.22±	
		1.23	1.89	2.87	1.89	
t		2.342	3.099	3.729	3.724	
P		0.05	0.05	0.05	0.05	

WHOQOL-BREF

3

[2]

3			X± S				
	18.65	18.36	18.63	16.46	17.96		
n=40	± 3.21	± 2.43	± 2.96	± 2.21	± 2.09		
	21.02	20.63	22.98	20.76	23.04		
n=40	± 3.33	± 2.46	± 2.34	± 2.11	± 2.18		
t	3.434	2.315	4.356	4.093	5.024		
p	0.05	0.05	0.05	0.05	0.05		

3 讨论

参考文献:

[2] .

[J]. ,2021,19(01):173-174.

[3] . ,2020,36(13):2071-2073.

1989

12 23

[3]